
COPIA   DELIBERAZIONE 
 
 
REG. N. 81 
 
 

OGGETTO: GAL Terre del Nisseno Mis. 313 azione B progetto “DEMETER”. 
Approvazione progetto esecutivo. 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
  
 

L’anno duemilatredici il giorno sedici del mese di maggio alle ore 12,30, nei locali del Palazzo 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

1)  Calà Salvatore        SINDACO 

2)  Nucera Vincenzo         

3)  Gelsomino Francesca         

4)  La Piana Gaetano       ASSESSORI 
5)         

6)          

7)          
 
Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott.ssa Maria Nicastro. 
Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE avente per oggetto:  

GAL “Terre del Nisseno” mis. 313 azione B -: PROGETTO “DEMETER” – APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO. 

 

Premesso che:  

Con il Regolamento (CE) n. 1698 del 20 settembre 2005 l’Unione Europea ha istituito un sostegno a 
favore dello sviluppo rurale prevedendo all’interno dell’Asse 4 un sistema di aiuti per rendere più 
efficace la crescita della governance locale e regionale. In attuazione di quanto disposto dall’art. 15 di 
tale Regolamento, l’Assessorato regionale delle risorse agricole e alimentari ha predisposto il 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Sicilia 2007-2013, approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione CE (2009) n. 10542 del 18/12/2009, e s.m.i.;  

Con D.D.G. n. 757 del 24/06/2011 è stato approvato ed ammesso a finanziamento il Gruppo di Azione 
Locale Terre del Nisseno di cui fa parte il comune di Mussomeli;  

Che il suddetto GAL ha pubblicato un avviso relativo alla Misura 313 Azione B;  

Che il Comune di Mussomeli intendendo aderire al citato ha redatto un progetto definitivo relativo ai 
lavori in oggetto approvato con atto G.M. 113 del 06/09/2012; 

Che in data 06/09/2012 prot. 19327 il progetto in argomento unitamente alla documentazione prevista dal bando, 
veniva trasmesso al GAL “Terre del Nisseno” per partecipare al bando di cui all’Asse 4 - Misura 313 del P.S.R. 
Sicilia 2007/2013; 

Che con avviso del 18/03/2011 il GAL“Terre del Nisseno” comunicava la graduatoria definitiva delle 
manifestazioni di interesse ammissibili a finanziamento e gli elenchi definitivi delle manifestazioni di interesse 
non ricevibili e non ammissibili, inerenti l’Avviso pubblico relativo alla Misura 313 del PSR Sicilia 2007-2013 
attivata tramite Approccio Leader (Asse 4 Attuazione dell’Approccio Leader - Misura 313 – PSL Terre del 
Nisseno), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 21 del 25 maggio 2012 e in cui progetto 
in oggetto risulta ammesso a finanziamento ma senza copertura finanziaria; 

Che il Comune di Mussomeli ha comunque redatto progetto esecutivo; 

Considerato 

Che per l’inoltro della domanda di finanziamento occorre procedere all’approvazione del progetto esecutivo; 

Visti 

la Legge 3.12.1991, n.44 così come modificata dalla L:R. n.23 del 5.7.1997; 

L’OREL e lo Statuto Comunale; 

 
VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme 
di cui al Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267 in virtù del recepimento 
dinamico contenuto nella citata L.R. n.48/1991; 
 
VISTA la legge 3.12.1991, n°. 44, così come modificata dalla L.R. n°. 23 del 5.7.1997 e dalla L.R. n.30 
del 23.12.2000; 

P R O P O N E 

Di dare atto che il RUP è l’Ing. Carmelo ALBA dipendente di questo Ente nominato con Determina sindacale n° 
26 del 05/09/2012; 

Di approvare l’allegato progetto esecutivo “DEMETER”  dell’importo di Euro 227.150,00 ed assumere gli 
impegni conseguenti. 



LA GIUNTA 
 
VISTA la proposta che precede; 
 
VISTA la propria competenza; 
 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell'art. 53, della legge n°. 142/1990, recepita con L.R. n. 48/1991, 
modificato dall'art.12 della L.R. 23.12.2000, n.30, espressi nei seguenti termini: 
- il Dirigente dell'Area LL.PP., responsabile del servizio interessato: favorevole; 
- il Dirigente dell'Area Finanziaria, favorevole; 
 
Ad unanimità di voti, resi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
 Approvare la superiore proposta redatta dall'Ufficio Area LL.PP., facendone proprie le 
motivazioni ed il dispositivo. 

 Stante l'urgenza di provvedere la presente deliberazione, ad unanimità di voti resi in forma 
palese, viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 
 


